
1) 교비(등록금+비등록금)회계 (2-1 ~ 2-6)

2) 등  록  금  회  계 (2-7 ~ 2-10)

3) 비  등  록  금  회  계 (2-11 ~ 2-15)

       2. 2022학년도   대 차 대 조 표
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(단위 : 원)

1100 유동자산 9,685,777,627 3,413,129,005 13,098,906,632 12,180,091,503

  1110 유동자금 9,629,639,341 3,358,744,698 12,988,384,039 12,011,800,263

1111 현금 990,000 0 990,000 990,000

1112 예금 9,628,649,341 3,358,744,698 12,987,394,039 12,010,810,263

  1120 기타유동자산  56,138,286 54,384,307 110,522,593 168,291,240

1121 단기대여금 0 0 0 0

1122 선급금 0 0 0 111,600,000

1123 미수금 50,446,856 49,920,337 100,367,193 49,492,420

1124 가지급금 0 0 0 0

1125 선급법인세 5,691,430 4,463,970 10,155,400 7,198,820

1126 받을어음 0 0 0 0

1129 기타유동자산 0 0 0 0

1200 투자와기타자산  0 17,642,245,333 17,198,998,389 443,246,944 956,709,523

  1220 투자자산  0 17,198,998,389 17,198,998,389 0 0

1221 투자유가증권 0 0 0 0

1224 학교기업투자 0 0 0 0

1225 등록금회계 0 17,198,998,389 17,198,998,389 0 0

 1229 기타투자자산 0 0 0 0

  1240 기타자산 0 0 0 562,000

1241 전신전화보증금 0 0 0 0

1242 임차보증금 0 0 0 562,000

1243 장기대여금 0 0 0 0

1249 기타자산 0 0 0 0

  1250 원금보전기금 0 0 0 0

1252 원금보존연구기금 0 0 0 0

관, 항 목
등록금회계 비등록금회계

교비회계 대차대조표

당    기 전    기
(내부거래제거)

과            목

1.자 산(교비)

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)
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(단위 : 원)

관, 항 목
등록금회계 비등록금회계

교비회계 대차대조표

당    기 전    기
(내부거래제거)

과            목

1.자 산(교비)

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

1253 원금보존건축기금 0 0 0 0

1254 원금보존장학기금 0 0 0 0

1255 원금보존퇴직기금 0 0 0 0

1256 원금보존특정목적기금 0 0 0 0

  1260 임의기금 0 443,246,944 443,246,944 956,147,523

1262 임의연구기금 0 7,608,491 7,608,491 7,528,726

1263 임의건축기금 0 0 0 0

1264 임의장학기금 0 50,596,025 50,596,025 50,000,000

1265 임의퇴직기금 0 385,042,428 385,042,428 300,325,826

1266 임의특정목적기금 0 0 0 598,292,971

1300 고정자산  61,292,282,479 3,159,019,287 64,451,301,766 66,569,970,211

  1310 유형고정자산  61,292,282,479 3,159,019,287 64,451,301,766 66,569,970,211

1311 토지 4,144,243,320 1,824,629,000 5,968,872,320 5,968,872,320

1312 건물 95,956,465,406 1,765,567,520 97,722,032,926 97,722,032,926

(2312 건물감가상각누계액) △41,410,593,157 △431,177,233 △41,841,770,390 △39,405,395,738

1313 구축물 1,466,003,754 0 1,466,003,754 1,466,003,754

(2313 구축물감가상각누계액) △1,254,399,008 0 △1,254,399,008 △1,213,323,632

1314 기계기구 12,854,723,852 0 12,854,723,852 12,261,058,052

(2314 기계기구감가상각누계액) △11,659,290,740 0 △11,659,290,740 △10,990,544,220

1315 집기비품 5,496,243,983 0 5,496,243,983 3,862,881,423

(2315 집기비품감가상각누계액) △4,686,650,693 0 △4,686,650,693 △3,598,899,263

1316 차량운반구 386,988,290 0 386,988,290 386,988,290

(2316 차량운반구감가상각누계액) △386,988,290 0 △386,988,290 △385,708,090

1317 도서 7,385,140,959 0 7,385,140,959 7,149,104,998

(2317 도서감가상각누계액) △7,024,166,487 0 △7,024,166,487 △6,813,301,899

1318 박물관유물 24,561,290 0 24,561,290 24,561,290
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(단위 : 원)

관, 항 목
등록금회계 비등록금회계

교비회계 대차대조표

당    기 전    기
(내부거래제거)

과            목

1.자 산(교비)

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

1319 건설가계정 0 0 0 135,640,000

  1320 무형고정자산 0 0 0 0

1321 무형고정자산 0 0 0 0

70,978,060,106 24,214,393,625 17,198,998,389 77,993,455,342 79,706,771,237자    산    총    계
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(단위 : 원)

2100 유동부채 9,754,175,621 3,401,618,145 13,155,793,766 11,655,228,523

  2110 단기차입금  0 2,275,000,000 2,275,000,000 700,000,000

2111 단기차입금 0 2,275,000,000 2,275,000,000 700,000,000

  2120 예수금  64,876,610 418,935,612 483,812,222 809,417,395

2121 일반예수금 41,450 63,976,150 64,017,600 98,164,067

2122 제세예수금 438,370 110,918,930 111,357,300 108,302,360

2123 특별회계예수금 0 0 0 0

2129 기타예수금 64,396,790 244,040,532 308,437,322 602,950,968

  2130 선수금  9,394,520,750 218,744,000 9,613,264,750 9,508,676,750

2131 등록금선수금 9,394,520,750 0 9,394,520,750 9,359,311,750

2132 학교채선수금 0 0 0 0

2139 기타선수금 0 218,744,000 218,744,000 149,365,000

  2140 기타유동부채  294,778,261 488,938,533 783,716,794 637,134,378

2141 미지급금 294,778,261 488,938,533 783,716,794 637,134,378

2142 가수금 0 0 0 0

2143 지급어음 0 0 0 0

 2149 기타유동부채 0 0 0 0

2200 고정부채  0 458,000,000 458,000,000 2,731,930,000

  2210 장기차입금 0 0 0 2,275,000,000

2211 장기차입금 0 0 0 2,275,000,000

2212 차관 0 0 0 0

2213 학교채 0 0 0 0

  2220 기타고정부채  0 458,000,000 458,000,000 456,930,000

2221 임대보증금 0 458,000,000 458,000,000 456,930,000

2222 장기미지급금 0 0 0 0

교비회계 대차대조표

당    기 전    기

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

(내부거래제거)등록금회계 비등록금회계

2.부채와 기본금(교비)

과            목

관, 항 목
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(단위 : 원)

교비회계 대차대조표

당    기 전    기

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

(내부거래제거)등록금회계 비등록금회계

2.부채와 기본금(교비)

과            목

관, 항 목

2224 고유목적사업준비금 0 0 0 0

2229 기타고정부채 0 0 0 0

2400 사용수익권  0 0 0 0

  2410 사용수익권 0 0 0 0

2411 사용수익권 0 0 0 0

3100 기본금  61,223,884,485 20,354,775,480 17,198,998,389 64,379,661,576 65,319,612,714

  3110 출연기본금  0 6,879,247,990 6,879,247,990 6,879,247,990

3112 법인 0 6,879,247,990 6,879,247,990 6,879,247,990

  3150 원금보전적립금  0 0 0 0

3152 원금보존연구적립금 0 0 0 0

3153 원금보존건축적립금 0 0 0 0

3154 원금보존장학적립금 0 0 0 0

3156 원금보존특정목적적립금 0 0 0 0

  3160 임의적립금  0 443,246,944 443,246,944 956,147,523

3161 재평가적립금 0 0 0 0

3162 임의연구적립금 0 7,608,491 7,608,491 7,528,726

3163 임의건축적립금 0 0 0 0

3164 임의장학적립금 0 50,596,025 50,596,025 50,000,000

3165 임의퇴직적립금 0 385,042,428 385,042,428 300,325,826

3166 임의특정목적적립금 0 0 0 598,292,971

  3170 기본금조정  17,198,998,389 0 17,198,998,389 0 0

3171 투자유가증권평가손익 0 0 0 0

3172 기금평가손익 0 0 0 0

3173 비등록금회계 17,198,998,389 0 17,198,998,389 0 0
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(단위 : 원)

교비회계 대차대조표

당    기 전    기

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

(내부거래제거)등록금회계 비등록금회계

2.부채와 기본금(교비)

과            목

관, 항 목

  3130 운영차액  44,024,886,096 13,032,280,546 57,057,166,642 57,484,217,201

3131 전기이월운영차액 47,353,553,111 10,101,954,204 57,455,507,315 60,335,369,073

3133 당기운영차액 △3,328,667,015 2,930,326,342 △398,340,673 △2,851,151,872

70,978,060,106 24,214,393,625 17,198,998,389 77,993,455,342 79,706,771,237부  채  와  기  본  금  총  계 
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(단위 : 원)

1100 유동자산  9,685,777,627  9,979,452,707

  1110 유동자금 9,629,639,341 9,943,803,007

1111 현금 990,000 990,000

1112 예금 9,628,649,341 9,942,813,007

  1120 기타유동자산  56,138,286 35,649,700

1122 선급금 0 0

1123 미수금 50,446,856 31,394,810

1124 가지급금 0 0

1125 선급법인세 5,691,430 4,254,890

1126 받을어음 0 0

1129 기타유동자산 0 0

1200 투자와기타자산  0 0 0 0

  1220 투자자산  0 0

1224 학교기업투자 0 0

1300 고정자산  61,292,282,479 63,362,553,328

  1310 유형고정자산  61,292,282,479 63,362,553,328

1311 토지 4,144,243,320 4,144,243,320

1312 건물 95,956,465,406 95,956,465,406

2312 건물감가상각누계액 △41,410,593,157 △39,022,616,101

1313 구축물 1,466,003,754 1,466,003,754

2313 구축물감가상각누계액 △1,254,399,008 △1,213,323,632

1314 기계기구 12,854,723,852 12,261,058,052

2314 기계기구감가상각누계액 △11,659,290,740 △10,990,544,220

1315 집기비품 5,496,243,983 3,862,881,423

2315 집기비품감가상각누계액 △4,686,650,693 △3,598,899,263

1316 차량운반구 386,988,290 386,988,290

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

과            목 전           기

목 관, 항 목 관, 항

당            기

1.자 산(등록금)

관, 항 목
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(단위 : 원)

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

과            목 전           기

목 관, 항 목 관, 항

당            기

1.자 산(등록금)

관, 항 목

2316 차량운반구감가상각누계액 △386,988,290 △385,708,090

 1317 도서 7,385,140,959 7,149,104,998

 2317 도서감가상각누계액 △7,024,166,487 △6,813,301,899

 1318 박물관유물 24,561,290 24,561,290

 1319 건설가계정 0 135,640,000

  1320 무형고정자산 0 0

1321 무형고정자산 0 0

70,978,060,106 73,342,006,035자    산    총    계
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(단위 : 원)

2100 유동부채 9,754,175,621 9,815,522,765

  2120 예수금  64,876,610 231,142,687

2121 일반예수금 41,450 92,069,737

2122 제세예수금 438,370 97,001,800

2123 특별회계예수금 0 0

2129 기타예수금 64,396,790 42,071,150

  2130 선수금  9,394,520,750 9,359,311,750

2131 등록금선수금 9,394,520,750 9,359,311,750

2132 학교채선수금 0 0

2139 기타선수금 0 0

  2140 기타유동부채  294,778,261 225,068,328

 2141 미지급금 294,778,261 225,068,328

 2142 가수금 0 0

2143 지급어음 0 0

2149 기타유동부채 0 0

2200 고정부채  0 0

  2220 기타고정부채  0 0

 2222 장기미지급금 0 0

2224 고유목적사업준비금 0 0

2229 기타고정부채 0 0

2400 사용수익권  0 0

  2410 사용수익권  0 0

 2411 사용수익권 0 0

3100 기본금  61,223,884,485 63,526,483,270

  3160 임의적립금  0 0

3161 재평가적립금 0 0

목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

2.부채와 기본금(등록금)
과            목 당            기 전           기

관, 항

2 - 9 



(단위 : 원)

목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

2.부채와 기본금(등록금)
과            목 당            기 전           기

관, 항

  3170 기본금조정  17,198,998,389 16,144,220,273

3173 비등록금회계 17,198,998,389 16,144,220,273

  3130 운영차액  44,024,886,096 47,382,262,997

3131 전기이월운영차액 47,353,553,111 50,238,924,826

3133 당기운영차액 △3,328,667,015 △2,856,661,829

70,978,060,106 73,342,006,035부  채  와  기  본  금  총  계 
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(단위 : 원)

1100 유동자산  3,413,129,005  2,200,638,796

  1110 유동자금 3,358,744,698 2,067,997,256

1111 현금 0 0

1112 예금 3,358,744,698 2,067,997,256

  1120 기타유동자산  54,384,307 132,641,540

1121 단기대여금 0 0

1122 선급금 0 111,600,000

1123 미수금 49,920,337 18,097,610

1124 가지급금 0 0

1125 선급법인세 4,463,970 2,943,930

1126 받을어음 0 0

1129 기타유동자산 0 0

1200 투자와기타자산  17,642,245,333 17,100,929,796

  1220 투자자산  17,198,998,389 16,144,220,273

1221 투자유가증권 0 0

1224 학교기업투자 0 0

1225 등록금회계 17,198,998,389 16,144,220,273

 1229 기타투자자산 0 0

  1240 기타자산 0 562,000

1241 전신전화보증금 0 0

1242 임차보증금 0 562,000

1243 장기대여금 0 0

1249 기타자산 0 0

  1250 원금보전기금 0 0

1252 원금보존연구기금 0 0

1253 원금보존건축기금 0 0

당            기

관, 항 목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

과            목 전           기

1.자 산(비등록금)
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(단위 : 원)

당            기

관, 항 목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

과            목 전           기

1.자 산(비등록금)

1254 원금보존장학기금 0 0

1255 원금보존퇴직기금 0 0

1256 원금보존특정목적기금 0 0

  1260 임의기금 443,246,944 956,147,523

1262 임의연구기금 7,608,491 7,528,726

1263 임의건축기금 0 0

1264 임의장학기금 50,596,025 50,000,000

1265 임의퇴직기금 385,042,428 300,325,826

1266 임의특정목적기금 0 598,292,971

1300 고정자산  3,159,019,287 3,207,416,883

  1310 유형고정자산  3,159,019,287 3,207,416,883

1311 토지 1,824,629,000 1,824,629,000

1312 건물 1,765,567,520 1,765,567,520

2312 건물감가상각누계액 △431,177,233 △382,779,637

1313 구축물

2313 구축물감가상각누계액

1314 기계기구

2314 기계기구감가상각누계액

1315 집기비품

2315 집기비품감가상각누계액

1316 차량운반구

2316 차량운반구감가상각누계액

 1317 도서

 2317 도서감가상각누계액

 1318 박물관유물

 1319 건설가계정
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(단위 : 원)

당            기

관, 항 목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

과            목 전           기

1.자 산(비등록금)

  1320 무형고정자산 0 0

1321 무형고정자산 0 0

24,214,393,625 22,508,985,475자    산    총    계
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(단위 : 원)

2100 유동부채 3,401,618,145 1,839,705,758

  2110 단기차입금  2,275,000,000 700,000,000

2111 단기차입금 2,275,000,000 700,000,000

  2120 예수금  418,935,612 578,274,708

2121 일반예수금 63,976,150 6,094,330

2122 제세예수금 110,918,930 11,300,560

2123 특별회계예수금 0 0

2129 기타예수금 244,040,532 560,879,818

  2130 선수금  218,744,000 149,365,000

2132 학교채선수금 0 0

2139 기타선수금 218,744,000 149,365,000

  2140 기타유동부채  488,938,533 412,066,050

 2141 미지급금 488,938,533 412,066,050

 2142 가수금 0 0

2143 지급어음 0 0

2149 기타유동부채 0 0

2200 고정부채  458,000,000 2,731,930,000

  2210 장기차입금 0 2,275,000,000

2211 장기차입금 0 2,275,000,000

2212 차관 0 0

2213 학교채 0 0

  2220 기타고정부채  458,000,000 456,930,000

 2221 임대보증금 458,000,000 456,930,000

 2222 장기미지급금 0 0

2224 고유목적사업준비금 0 0

2229 기타고정부채 0 0

목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

2.부채와 기본금(비등록금)
과            목 당            기 전           기

관, 항
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(단위 : 원)

목 목 관, 항 목 관, 항

대 차 대 조 표
(당기 : 2023년 2월 28일 현재)

(전기 : 2022년 2월 28일 현재)

2.부채와 기본금(비등록금)
과            목 당            기 전           기

관, 항

2400 사용수익권  0 0

  2410 사용수익권  0 0

 2411 사용수익권 0 0

3100 기본금  20,354,775,480 17,937,349,717

  3110 출연기본금  6,879,247,990 6,879,247,990

3112 법인 6,879,247,990 6,879,247,990

  3150 원금보전적립금  0 0

3152 원금보존연구적립금 0 0

3153 원금보존건축적립금 0 0

3154 원금보존장학적립금 0 0

3155 원금보존특정목적적립금 0 0

  3160 임의적립금  443,246,944 956,147,523

3161 재평가적립금 0 0

3162 임의연구적립금 7,608,491 7,528,726

3163 임의건축적립금 0 0

3164 임의장학적립금 50,596,025 50,000,000

3165 임의퇴직적립금 385,042,428 300,325,826

3166 임의특정목적적립금 0 598,292,971

  3170 기본금조정  0 0

3171 투자유가증권평가손익

3172 기금평가손익

  3130 운영차액  13,032,280,546 10,101,954,204

3131 전기이월운영차액 10,101,954,204 10,096,444,247

3133 당기운영차액 2,930,326,342 5,509,957

24,214,393,625 22,508,985,475부  채  와  기  본  금  총  계 
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